
Odpadové hospodářství obce
2021 - 2025

Prezentace na jednání Zastupitelstva obce Hvozdnice dne 27. 3. 2024

Zpracoval : Ivan Machala, zastupitel obce

Předkládá : Jan Špicar, starosta obce

Zpracováno na základě výkazů o nakládání s komunálním odpadem (EKOKOM 2021 - 23) 



Cíl prezentace

• Informovat občany o situaci v oblasti nakládání s komunálním odpadem v 
obci

• Vyhodnotit úspěšnost resp. dopady přijatých opatření v období 2021 – 23

• Představit klíčové faktory ovlivňující situaci v této oblasti včetně jejího 
možného vývoje v období 2024 – 25

• Formulovat základní otázky pro řešení oblasti nakládání s komunálním 
odpadem ve střednědobém horizontu, tj. pro období 2026 - 30

• Otevřít v rámci obce diskusi k této otázce  s cílem připravit stávající řešení 
na delší období resp. do významnější změny legislativy v této oblasti



Základní charakteristiky oblasti v podmínkách obce

• 110 nádob na směsný odpad 

• 2 kontejnery na bio odpad

• 1 nádoba na jedlé oleje                       

• 5 sběrných hnízd (papír, plasty, sklo)

Očekávaný vývoj :

• Nárůst počtu obyvatel 3 – 7%

• Nárůst počtu nádob – cca 10-15 ks

• Větší důraz na třídění a recyklaci

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2021 2022 2023 2024 2025

Obyvatelé /nádoby na odpad - 2021-25

Počet obyvatel ke konci roku Počet nádob na odpad



Množství komunálního odpadu ukládaného na skládce

Navíc bio odpad v objemech :

2021 : 42,86 t

2022 : 22,74 t                       

2023 : 30,58 t

Očekávaný vývoj :

• Roční nárůst směsného odpadu : 8-12%

• Roční nárůst objemného odpadu : 10-12%*

• Rizika : vývoj ve třídění a skládkování odpadu

* v periodě 2-3 let očekáván jednorázový nárůst o 75 – 100% (= objem 1 kontejneru)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

Odpad uložený na skládce - 2021-25 (tuny) 

Směsný odpad Objemný odpad (kontejner)



Finance v odpadovém hospodářství obce (tis. Kč)

• Příjmy obce tvoří jen část výdajů, tj.

2021 : 49,6%

2022 : 49,4%                     

2023 : 44,7%

• Plná úhrada by v r. 2023 byla 1790 Kč za 

obyvatele místo stávajících 800 Kč.

• Její očekávání je pro r. 2024 je cca 1900 Kč

a pro r. 2025 cca 2100 Kč za obyvatele 

0

100

200

300

400

500

600

700

2021 2022 2023 2024 2025

Ti
sí

ce

Odpadové hospodářství obce 2021-25 (tis. Kč)

Náklady obce Příjmy obce

40-42% 38-40%

???

0

50

100

150

200

250

300

Papír Plasty Sklo Bio odpad Nebezpečný
odpad

Směsný
komunální

odpad

Ti
sí

ce

Odpady - náklady - detail 2021-23 (tis. Kč)

2021 2022 2023

2 klíčové položky

Pozn. Poslední navýšení poplatku ze 750 Kč na 800 Kč pokrylo 

jen 50% navýšení nákladů za nebezpečný odpad v r. 2023



Náklady na ukládání odpadu na skládce, objemová sleva

• Očekávaný vývoj ceny za tunu odpadu:

Roční nárůst ceny 3 – 5% (při inflaci cca 2-3%)

Pozn. Při objemu 75,641 t odpadu v r. 2023 a 335 obyvatelích

byl doplatek za překročený objem 30 tis. Kč, tj. 89,50 Kč/ob.

R. 2022 – průměr za ČR : 362 kg komunál. odpadu/občan.

R. 2023 – průměr za obec : 226 kg komunál. odpadu/občan.

• Roční pokles množství odpadu na slevu je 5%, 

celkově o 40%, tj. z 200 kg na 120 kg/obyvatel

Pozn. Dle aktuální legislativy by r. 2030 měl být posledním

rokem ukládání komunálního odpadu na skládku.

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství odpadu na obyvatele ukládané na 
skládku se slevou (tuny)

500 Kč / tuna odpadu

1 700

1 750

1 800

1 850

1 900

1 950

2 000

2 050

2 100

2 150

2 200

1 2 3 4 5

Náklady na ukládání odpadu na skládce - 2021-25

Kč / tuna odpadu



Otázky a postup řešení ve střednědobém horizontu

• Stanovení rámce finanční podpory ze strany rozpočtu obce na období 
dvouletého rozpočtového výhledu obce. 

• Zajištění udržitelnost stávajícího modelu financování v nejbližších 
dvou letech formou event. úpravy poplatku za komunální odpad.

• Hodnocení objemových a finančních hodnot za r. 2024 („stabilizace“ 
vstupních dat po dokončení lokality Hvozdnice – jih).

• Provedení analýzy existujících modelů financování pro nakládání s 
komunálním odpadem.

• Diskuse na obecní úrovni, vyhodnocení změn a jejich promítnutí do 
financování systému odpadového hospodářství od 1.1.2026.



Slovo starosty obce

• Oblast odpadového hospodářství představuje z pohledu finančního
plánování obce nejen jednu z jeho klíčových položek, ale hlavně položku s
největší měrou neurčitosti.

• Úlohou zastupitelstva obce je tuto neurčitost minimalizovat a zajistit
občanům takový model financování, který propojí z úrovně obecního
rozpočtu aktivní přístup občanů v oblasti nakládání s odpady s podporou na
zvyšování kvality života v obci.

• Za tímto účelem přistupuje zastupitelstvo obce k revizi stávajícího systému.



Závěr

Dotazy a podněty v rámci bodu Diskuse.

Děkujeme za pozornost.


